
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: 8621954585

IL RESPONSABILE
PREMESSO:
CHE con delibera di Giunta Regionale n°313 del 06/09/2019, il Governo Regionale ha approvato la modifica al
Masterplan "Patto per il Sud" di cui all'allegato B approvato con delibera di Giunta Regionale n° 301 del 10 Settembre
2016 e aggiornato con successive deliberazioni;
CHE il progetto esecutivo in oggetto, trasmesso dall'ente Committente (Parrocchia S. Maria dell'Indirizzo di Aci
Bonaccorsi - CT) all'Assessorato Regionale Infrastrutture, Mobilita' e Trasporti, Servizio 7A - Politiche Urbane ed
Abitative, in occasione della partecipazione al bando pubblico di cui al D.D.G. 793 del 16-04-2015, linea di intervento
b), rientra tra quelli che risultano inclusi nella nuova riprogrammazione;
RICHIAMATA la nota Prot. Gen. n. 47419 del 23.09.2019 trasmessa dal Dipartimento Infrastrutture Mobilità e
Trasporti, acquisita da questo Ente in data 24.09.2019 al Prot. Gen. n. 10986, con la quale si invitava questo Comune
alla riunione operativa, al fine di accelerare le procedure per poter impegnare le somme necessarie nel più breve
tempo e di emettere il decreto di finanziamento;
RICHIAMATA la D.D. Area Lavori Pubblici n. 118 del 12.08.2015 con la quale veniva attribuita la nomina di R.U.P.
al geom. Aldo Corona funzionario dell'Ufficio Lavori pubblici;
DATO ATTO che il Sac. Don Giovanni Cavallaro nella qualità' di Legale Rappresentante della Parrocchia S. Maria
Dell'Indirizzo, ha conferito l'incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo di che trattasi e della rimodulazione del
relativo quadro economico all'Ing. Giorgio Garofalo nato a Modica il 4-8-1976 C.F. GRE GRG 76M04F258T; Arch.
Fabrizio Gulino nato a Catania il 4-10-1966 C.F. GEN FRZ 66R14 C351H; Ing. Alfio Torrisi nato a Catania il
29-01-1941 C.F. TRR LFA 41°29 C351H;
CHE in data 20-11-2019 protocollo generale n.13717 i professionisti incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo
commissionato dall’Ente Parrocchia S. Maria Dell'Indirizzo;
VISTA la dichiarazione dei suddetti professionisti incaricati con la quale si attesta l'avvenuto pagamento delle
competenze tecniche di progettazione e coordinamento sicurezza progettazione da parte della Curia Diocesana di
Acireale, dichiarando di sollevare questa Amministrazione da qualsiasi tipo di risarcimento e/o pagamento che dovesse
insorgere;
CHE in sede istruttoria preliminare del progetto esecutivo in questione, il RUP riscontrava diverse incongruenze negli
elaborati presentati, e pertanto, con nota protocollo generale n.13872 del 22-11-2019 invitava i professionisti incaricati
ad integrare il progetto secondo le indicazioni contenute nella nota sopra citata;
DATO ATTO che con nota assunta al protocollo generale n. 14274 del 04.12.2019 i professionisti incaricati hanno
trasmesso il progetto esecutivo aggiornato e rimodulato relativo ai lavori di restauro dell'edificio Parrocchiale Chiesa
Madre Maria SS. Dell'indirizzo, corredato della documentazione mancante, per l’importo complessivo di €. 735.117,77
secondo il quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO

OGGETTO:

Affidamento del servizio di Direzione lavori, misura e
contabilità, collaudo/certificato regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori
relativi al" RESTAURO DELL'EDIFICIO PARROCCHIALE
CHIESA MADRE SS. MARIA DELL' INDIRIZZO".
Approvazione lettera di invito, disciplinare di gara, schema di
convenzione di incarico e modelli di istanza e dichiarazioni sul
possesso dei requisiti per procedura negoziata a mezzo RDO su
MEPA.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 68 del 01-04-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



A. LAVORI
Lavori a base d'asta € 478.899,37

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 83.847,33

SOMMANOA € 562 746,70

B.  B.  SOMME A DISPOSIZIONE
a) IVA sui lavori 10%, € 56 274,67
b) Imprevisti 4,7% € 26.449,09
c) Competenze tecniche € 70.660,09
d) Incentivi di cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii €. 6.190,21
e) Conferimento discarica  €. 5.422,00
f) Assicurazione RUP  €. 2.000,00
g) Contributo Anac  €. 375,00
h) Oneri pubblicità' gara  €. 5.000,00

SOMMANOB € 172.371,077€.

COSTO COMPLESSIVO DELL' OPERA ( A+B )        TOTALE €. 735.117,77

CHE l'intervento di cui in oggetto, risulta incluso nel Programma Triennale delle OOPP 2021-2023 ;
CHE il R.U.P., ai sensi dell'art. 26, comma 6, lett. d) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di importo inferiore a
€ 1.000.000,00 provvede alla verifica del progetto;
CHE il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto, ai sensi dell' art. 26, del DLgs. 18/04/2016 n. 50 e
ss.mm.ii. alla verifica del progetto esecutivo aggiornato e rimodulato nel quadro economico, in data 04.12.2019, in
contraddittorio con i progettisti incaricati: Ing. Giorgio Garofalo, Arch. Fabrizio Gulino e Ing. Alfio Torrisi,
constatando la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali,
normative e tecniche contenute nelle norme di riferimento;
CHE successivamente il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto alla validazione del progetto in questione,
con esito favorevole in data 04.12.2019;
CHE sul progetto di che trattasi e' stato apposto il parere tecnico favorevole in data 04.12.2019 ai sensi dell'art.5 della
L.R. 12/2011;
CHE con deliberazione di G.C. n. 157 del 5.12.2019 il progetto è stato approvato in linea amministrativa;
CHE con nota protocollo generale n.14438 del 6-12-2019 e’ stato trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilita’ –
Dipartimento Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti, il progetto esecutivo rimodulato ed aggiornato unitamente agli atti di
approvazione tecnica ed amministrativa;
CHE con nota protocollo 55767 del 23-11-2020 l’Assessorato Infrastrutture e Mobilita’ – Dipartimento Infrastrutture,
Mobilita’ e Trasporti ha trasmesso il D.D.G. n.3300 del 3-11-2020 con il quale e’ stato ammesso a finanziamento
l’intervento dei lavori in oggetto per l’importo di €.735.117,77;
ATTESO:
CHE l’Ente Finanziatore in sede di verifica delle somme a disposizione dell'amministrazione riportate nel Quadro
Economico  del progetto ammesso a finanziamento con DDG. N.3300 del 3-11-2020, ha evidenziato quanto segue:

CHE le spese tecniche relative alla progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione non sono
state inserite in quanto non imputabili al finanziamento, (gia’ liquidate dall’Ente Committente);

CHE le competenze tecniche previste nel Q.E. del progetto ammesso a finanziamento, sono riferite a quelle della
Direzione dei lavori, misure e contabilita’, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e collaudo/certificato
regolare esecuzione;

CHE non sono state ritenute ammissibili a finanziamento le previsioni di spesa relative alla assicurazione del RUP e
alla pubblicita’ che rimane a carico dell’impresa appaltatrice, tali importi tuttavia, sono stati mantenuti e inseriti nella
voce “imprevisti”;
ATTESO:
CHE occorre provvedere preliminarmente all’affidamento dell'incarico di Direzione lavori, misura e contabilità,
collaudo/certificato regolare esecuzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;



CHE l'importo a base di gara della prestazione di cui trattasi è pari a € 57.728,84, al netto dell’IVA, oneri e contributi;

CHE l'affidamento del servizio di direzione lavori, misura e contabilità, collaudo/certificato regolare esecuzione lavori
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, sara’ effettuato mediante procedura negoziata ex art. 63 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'articolo 95, comma 3 lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e  D.L. n.76/2020 (Decreto
semplificazioni) convertito in Legge n.120/2020, tramite RDO su MEPA,  previa consultazione, ove esistenti, di
almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
CHE ai fini del rispetto dei principi di trasparenza e buon andamento dell'azione amministrativa si è ritenuto opportuno
far precedere la procedura negoziata dalla pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse;
CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica e Territorio n. 29 del 05.02.2021 è stato dato avvio alla procedura
di che trattasi, scegliendo di procedere all'affidamento del servizio de quo mediante procedura negoziata, ai sensi dell'
ex art. 63 del D. Lgs, n. 50/2016, su MEPA, preceduta dalla pubblicazione, sul sito istituzionale del Comune di Aci
Bonaccorsi, di Avviso di Manifestazione di interesse per l'acquisizione di istanze di partecipazione da parte di soggetti
in possesso dei requisiti necessari all'espletamento dell'incarico;
CHE con la medesima determinazione venivano approvati l'Avviso di Manifestazione di interesse e i modelli di istanza
e dichiarazioni sui requisiti posseduti;

ATTESO, altresì,
CHE l'Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Aci Bonaccorsi dal 10.02.2021 e che le istanze
dovevano essere trasmesse a mezzo pec entro le ore 23.59 del 25.02.2021;
CHE in data 16.03.2021 il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio unitamente al RUP hanno proceduto a
esaminare le istanze pervenute, individuando quelle ammissibili in relazione ai requisiti e alle prescrizioni di cui
all'avviso di manifestazione di interesse, come risulta da verbale redatto in pari data;
CHE, in particolare, sono pervenute n. 14 istanze, numerate progressivamente in relazione alla data di arrivo alla pec
del Comune di Aci Bonaccorsi;

CHE delle predette istanze n. 13 sono state ammesse e  n. 1 esclusa per le motivazioni espresse nel verbale citato;
CHE così come previsto nell’avviso di manifestazione d’interesse, si e’ proceduto al sorteggio per la individuazione di
n.5 operatori economici, col il sistema dell’abbinamento numerico, giusto verbale in data 22-03-2021 che saranno
invitati a presentare offerta tramite RDO sul MEPA;

CHE dopo l'avvio della procedura saranno richiesti all'UREGA i nominativi di n. 2 esperti, iscritti all'Albo Regionale
Professionisti, quali Commissari di gara, trasmettendo nel contempo i nominativi dei partecipanti, affinchè gli esperti
selezionati possano rendere la dichiarazione sull'assenza di motivi di incompatibilità;

DATO ATTO che necessita’ avviare la procedura negoziata tramite piattaforma telematica MEPA, mediante RDO da
richiedere agli operatori economici individuati a seguito del verbale del 22-03-2021;

VISTI:
-la lettera di invito, disciplinare di gara, schema di convenzione di incarico e modulistica predisposti dal RUP, che si
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 41 del 29-12-2020 ad oggetto: Adozione Bilancio di previsione 2021-2023 e
ss.mm.ii.;
VISTA la Determinazione sindacale n. 34 del 13-12-2018, con la quale sono stati individuati Responsabili delle Aree
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
VISTI:
il Regolamento Comunale di Contabilità;-
Lo Statuto Comunale Il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;-
-il D.Lgs 50/2016 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti in vigore;-

DETERMINA
Per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte per
fare parte integrante del dispositivo:



DI PRENDERE ATTO del verbale di manifestazione d’interesse redatto in data 16-03-2021, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono riportati gli operatori economici ammessi a
partecipare alla selezione, per la successiva procedura negoziata sul MEPA;

DI APPROVARE la lettera di invito, il disciplinare di gara, lo schema di convenzione di incarico e la relativa
modulistica, che sono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio avverrà mediante procedura negoziata, ex art. 63 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'articolo 95, comma 3 lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e D.L. n.76/2020 (Decreto
semplificazioni) convertito in Legge n.120/2020, tramite RDO su MEPA;

DI DARE ATTO che la spesa necessaria, pari ad € 70.660,09, risulta gia’ impegnata con Determina Dirigenziale Area
Tecnica e Territorio n. 21 del 2-2-2021 e allocata nel bilancio in corso al Titolo IV̂, al capitolo di entrata 546 ed al
corrispondente Capitolo in uscita 2931; Missione 8; Programma 1; Titolo 2̂;

TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e riscontri contabili e
fiscali ai sensi del 4 comma dell'art. 151 del D.L.vo  n. 267/2000;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica e
Territorio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del PTPC
interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di interesse,
anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre
anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche con
sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che
comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.)

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Geom. CORONA ALDO F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €    70.660,09 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

Aci Bonaccorsi, lì 01-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 01-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 23-04-2021 al 08-05-2021


